

OBRA:	SERVIÇOS PRELIMINARES
LOCAL:	IFMT CAMPUS CONFRESA
MUNICÍPIO:	CONFRESA - MT
DATA	JULHO DE 2016

BDI = 24,87%

TABELA BASE SINAPI JUNHO DE 2016 COM DESONERAÇÃO

ORÇAMENTO GLOBAL

ITEM	CÓDIGO		DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	2706	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H	96,00	64,60	80,66	7.743,36
1.2	4069	SINAPI	MESTRE DE OBRAS	H	192,00	24,92	31,11	5.973,12
1.3	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	M²	12,00	385,55	481,43	5.777,16
1.4	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	6,00	414,00	516,96	3.101,76
Valor Subtotal R\$								22.595,40

João Batista Pereira Rego
CREA MT 04362/D

OBRA:		REFORMA E READEQUAÇÃO DE SANITÁRIOS DO BLOCO DE SALAS DE AULA- SANITÁRIOS MASCULINOS (2 UNIDADES)						
LOCAL:		IFMT CAMPUS CONFRESA						
MUNICÍPIO:		CONFRESA - MT						
DATA		JULHO DE 2016						
BDI = 24,87%								
TABELA BASE SINAPI JUNHO DE 2016 COM DESONERAÇÃO								
ORÇAMENTO GLOBAL								
ITEM	CÓDIGO	BASE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
1.0			DEMOLIÇÃO E RETIRADA					
1.1	72142	SINAPI	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	5,00	7,71	9,62	48,10
1.2	72148	SINAPI	RETIRADA DE BATENTES METALICOS	UN	5,00	34,00	42,45	212,25
1.3	72221	SINAPI	RETIRADA DE PLACAS DIVISORIAS DE GRANILITE	M²	24,39	12,73	15,89	387,55
1.4	85333	SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UN	9,00	14,35	17,91	161,19
1.5	85418	SINAPI	RETIRADA DE TUBULACAO HIDROSSANITARIA EMBUTIDA COM CONEXOES Ø 1/2" A 2"	M	20,00	5,81	7,25	145,00
1.6	73801/002	SINAPI	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATE 4CM	M²	5,93	19,10	23,85	141,43
1.7	012	COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO EM PAREDES	M²	32,25	8,91	11,12	358,62
1.8	73802/001	SINAPI	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M²	32,25	6,36	7,94	256,06
1.9	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M³	9,42	16,40	20,47	192,82
1.10	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M³	9,42	4,76	5,94	55,95
						Valor Subtotal R\$		1.958,97
2.0			ALVENARIA E DIVISÓRIAS					
2.1	79627	SINAPI	DIVISORIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, ESP = 2,5CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREIMATE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS	M²	24,39	412,81	515,47	12.572,31
						Valor Subtotal R\$		12.572,31
3.0			REVESTIMENTO					
3.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	32,25	2,43	3,03	97,71
3.2	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	32,25	24,11	30,10	970,72
3.3	87264	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	32,25	48,82	60,96	1.965,96
						Valor Subtotal R\$		3.034,39
4.0			PISOS, RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS					
4.1	73907/003	SINAPI	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M²	5,93	25,79	32,20	190,94
4.2	84191	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇAO PLASTICAS	M²	5,93	74,34	92,82	550,42
4.3	013	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO DE PISO GRANITINA ANTIGO COM APLICAÇÃO DE RESINA EM 2 DEMÃOS	M	21,21	28,98	36,18	767,37
						Valor Subtotal R\$		1.508,73
5.0			ESQUADRIAS					
5.1	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMINIO DE ABRIR COM GUARNIÇÕES, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNEIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	5,94	1.112,53	1.389,21	8.251,90
						Valor Subtotal R\$		8.251,90
6.0			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS					

OBRA:		REFORMA E READEQUAÇÃO DE SANITÁRIOS DO BLOCO DE SALAS DE AULA- SANITÁRIOS MASCULINOS (2 UNIDADES)
LOCAL:		IFMT CAMPUS CONFRESA
MUNICÍPIO:		CONFRESA - MT
DATA		JULHO DE 2016

BDI = 24,87%

TABELA BASE SINAPI JUNHO DE 2016 COM DESONERAÇÃO

ORÇAMENTO GLOBAL									
ITEM	CÓDIGO	BASE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL	
6.1	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	M	6,00	12,93	16,14	96,84	
6.2	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	M	4,00	13,94	17,40	69,60	
6.3	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	PÇ	1,00	9,25	11,55	11,55	
6.4	89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	M	4,00	14,04	17,53	70,12	
6.5	89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	PÇ	1,00	14,29	17,84	17,84	
6.6	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2015_P	PÇ	4,00	9,79	12,22	48,88	
6.7	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	4,80	12,34	15,40	73,92	
6.8	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	5,00	35,14	43,87	219,35	
6.9	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	PÇ	5,00	16,44	20,52	102,60	
6.10	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	PÇ	8,00	5,23	6,53	52,24	
Valor Subtotal R\$								762,94	
7.0			LOUÇAS E METAIS						
7.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	4,00	352,58	440,26	1.761,04	
7.2	001	COMPOSIÇÃO	BACIA SANITÁRIA COM ABERTURA FRONTAL PARA PNE MARCA DECA OU SIMILAR	UN	1,00	592,67	740,06	740,06	
7.3	003	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE ASSENTO OU TAMPO COM ABERTURA FRONTAL	UN	1,00	14,36	17,92	17,92	
7.4	40729	SINAPI	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, SEM ACABAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	150,18	187,52	187,52	
7.5	007	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ACABAMENTO DE VALVULA DE DESCARGA COM ALAVANCA PARA PNE	UN	1,00	481,27	600,95	600,95	
7.6	004	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO RETA PNE INOX 80CM	UN	2,00	284,64	355,42	710,84	
7.7	009	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATORIO DE BANCADA	UN	1,00	301,62	376,63	376,63	
7.8	014	COMPOSIÇÃO	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 3,50 X 0,60 M COM QUATRO CUBAS DE LOUÇA INCLUSAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	2,10	1.462,36	1.826,04	3.834,68	
7.10	86885	SINAPI	ENGATE FLEXIVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	8,00	5,88	7,34	58,72	
7.11	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	4,00	20,60	25,72	102,88	
7.12	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	4,00	128,60	160,58	642,32	
7.13	006	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADORA DE MESA, ACIONAMENTO POR ALAVANCA PARA PNE - DOCOL OU SIMILAR	UN	1,00	510,66	637,66	637,66	

OBRA:		REFORMA E READEQUAÇÃO DE SANITÁRIOS DO BLOCO DE SALAS DE AULA- SANITÁRIOS MASCULINOS (2 UNIDADES)							
LOCAL:		IFMT CAMPUS CONFRESA							
MUNICÍPIO:		CONFRESA - MT							
DATA		JULHO DE 2016							
BDI = 24,87%									
TABELA BASE SINAPI JUNHO DE 2016 COM DESONERAÇÃO									
ORÇAMENTO GLOBAL									
ITEM	CÓDIGO	BASE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI		VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
7.14	005	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA PARA LAVATÓRIO TEMPORIZADORA DE MESA - DOCOL OU SIMILAR	UN	3,00	211,80		264,47	793,41
7.15	74125/002	SINAPI	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M²	1,80	445,06		555,74	1.000,33
7.16	011	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SABONETEIRA PARA SABÃO LIQUIDO	UN	2,00	65,23		81,45	162,90
7.17	010	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOALHEIRO PARA TOALHAS DE PAPEL	UN	1,00	73,23		91,44	91,44
7.18	020	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPENSER DE PAPEL HIGIENICO	UN	10,00	73,31		91,54	915,40
						Valor Subtotal R\$			12.634,70
8.0			LIMPEZA						
8.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	27,14	1,97		2,45	66,49
						Valor Subtotal R\$			66,49
VALOR TOTAL DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA									40.790,43
DUAS UNIDADES									x 2
TOTAL REFERENTE AOS BANHEIROS MASCULINOS									81.580,86

João Batista Pereira Rego
CREA MT 04362/D

OBRA:	REFORMA E READEQUAÇÃO DE SANITÁRIOS DO BLOCO DE SALAS DE AULA- SANITÁRIOS FEMININO (2 UNIDADES)
LOCAL:	IFMT CAMPUS CONFRESA
MUNICÍPIO:	CONFRESA - MT
DATA	JULHO DE 2016

BDI = 24,87%

TABELA BASE SINAPI JUNHO DE 2016 COM DESONERAÇÃO

ORÇAMENTO GLOBAL								
ITEM	CÓDIGO	BASE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
1.0			DEMOLIÇÃO E RETIRADA					
1.1	72142	SINAPI	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	5,00	7,71	9,62	48,10
1.2	72148	SINAPI	RETIRADA DE BATENTES METALICOS	UN	5,00	34,00	42,45	212,25
1.3	72221	SINAPI	RETIRADA DE PLACAS DIVISORIAS DE GRANILITE	M²	21,14	12,73	15,89	335,91
1.4	85333	SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UN	11,00	14,35	17,91	197,01
1.5	85418	SINAPI	RETIRADA DE TUBULACAO HIDROSSANITARIA EMBUTIDA COM CONEXOES Ø 1/2" A 2"	M	20,00	5,81	7,25	145,00
1.6	73801/002	SINAPI	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATE 4CM	M²	5,93	19,10	23,85	141,43
1.7	12	COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO EM PAREDES	M²	32,25	8,91	11,12	358,62
1.8	73802/001	SINAPI	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M²	32,25	6,36	7,94	256,06
1.9	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M³	10,59	16,40	20,47	216,77
1.10	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M³	10,59	4,76	5,94	62,90
						Valor Subtotal R\$		1.974,05
2.0			ALVENARIA E DIVISÓRIAS					
2.1	79627	SINAPI	DIVISORIA EM GRANITO CINZA ANDORINHA, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREIMATE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS	M²	21,14	412,81	515,47	10.897,03
						Valor Subtotal R\$		10.897,03
3.0			REVESTIMENTO					
3.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	32,25	2,43	3,03	97,71
3.2	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	32,25	24,11	30,10	970,72
3.3	87264	SINAPI	87264 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	32,25	48,82	60,96	1.965,96
						Valor Subtotal R\$		3.034,39
4.0			PISOS, RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS					
4.1	73907/003	SINAPI	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M²	5,93	25,79	32,20	190,94
4.2	84191	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	M²	5,93	74,34	92,82	550,42
4.3	013	COMPOSIÇÃO	LIXAMENTO DE PISO GRANITINA ANTIGO COM APLICAÇÃO DE RESINA EM 2 DEMÃOS	M	21,21	28,98	36,18	767,37

OBRA:		REFORMA E READEQUAÇÃO DE SANITÁRIOS DO BLOCO DE SALAS DE AULA- SANITÁRIOS FEMININO (2 UNIDADES)						
LOCAL:		IFMT CAMPUS CONFRESA						
MUNICÍPIO:		CONFRESA - MT						
DATA		JULHO DE 2016						
BDI = 24,87%								
TABELA BASE SINAPI JUNHO DE 2016 COM DESONERAÇÃO								
ORÇAMENTO GLOBAL								
ITEM	CÓDIGO	BASE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
						Valor Subtotal R\$		1.508,73
5.0			ESQUADRIAS					
5.1	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMINIO DE ABRIR COM GUARNIÇÕES, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNEIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	5,94	1.112,53	1.389,21	8.251,90
						Valor Subtotal R\$		8.251,90
6.0			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS					
6.1	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	M	6,00	12,93	16,14	96,84
6.2	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P	M	4,00	13,94	17,40	69,60
6.3	89501	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	PÇ	1,00	9,25	11,55	11,55
6.4	89627	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	M	4,00	14,04	17,53	70,12
6.5	89625	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	PÇ	1,00	14,29	17,84	17,84
6.6	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_03/2015_P	PÇ	4,00	9,79	12,22	48,88
6.7	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	6,60	12,34	15,40	101,64
6.8	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	5,00	35,14	43,87	219,35
6.9	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	PÇ	5,00	16,44	20,52	102,60
6.10	89724	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	PÇ	12,00	5,23	6,53	78,36
						Valor Subtotal R\$		816,78
7.0			LOUÇAS E METAIS					
7.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	4,00	352,58	440,26	1.761,04
7.2	001	COMPOSIÇÃO	BACIA SANITÁRIA COM ABERTURA FRONTAL PARA PNE MARCA DECA OU SIMILAR	UN	1,00	592,67	740,06	740,06
7.3	003	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE ASSENTO OU TAMPO COM ABERTURA FRONTAL	UN	1,00	14,36	17,92	17,92
7.4	40729	SINAPI	VALVULA DESCARGA 1.1/2" COM REGISTRO, SEM ACABAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	150,18	187,52	187,52

OBRA:	REFORMA E READEQUAÇÃO DE SANITÁRIOS DO BLOCO DE SALAS DE AULA- SANITÁRIOS FEMININO (2 UNIDADES)
LOCAL:	IFMT CAMPUS CONFRESA
MUNICÍPIO:	CONFRESA - MT
DATA	JULHO DE 2016

BDI = 24,87%

TABELA BASE SINAPI JUNHO DE 2016 COM DESONERAÇÃO

ORÇAMENTO GLOBAL								
ITEM	CÓDIGO	BASE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
7.5	007	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ACABAMENTO DE VALVULA DE DESCARGA COM ALAVANCA PARA PNE	UN	1,00	481,27	600,95	600,95
7.6	004	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO RETA PNE INOX 80CM	UN	2,00	284,64	355,42	710,84
	009	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATORIO DE BANCADA	UN	1,00	301,62	376,63	376,63
7.7	014	COMPOSIÇÃO	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 3,50 X 0,60 M COM QUATRO CUBAS DE LOUÇA INCLUSAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	2,40	1.462,36	1.826,04	4.382,49
7.9	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	8,00	5,88	7,34	58,72
7.10	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	4,00	20,60	25,72	102,88
7.11	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	4,00	128,60	160,58	642,32
7.12	006	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADORA DE MESA, AÇIONAMENTO POR ALAVANCA PARA PNE - DOCOL OU SIMILAR	UN	1,00	510,66	637,66	637,66
	005	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA PARA LAVATÓRIO TEMPORIZADORA DE MESA - DOCOL OU SIMILAR	UN	3,00	211,80	264,47	793,41
7.13	74125/002	SINAPI	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M²	1,80	445,06	555,74	1.000,33
7.14	011	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SABONETEIRA PARA SABÃO LIQUIDO	UN	2,00	65,23	81,45	162,90
7.15	010	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOALHEIRO PARA TOALHAS DE PAPEL	UN	1,00	73,23	91,44	91,44
7.16	020	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPENSER DE PAPEL HIGIENICO	UN	10,00	73,31	91,54	915,40
						Valor Subtotal R\$		13.182,51
8.0			LIMPEZA					
8.1	9537		LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	27,14	1,97	2,45	66,49
						Valor Subtotal R\$		66,49
VALOR TOTAL DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA								39.731,88
DUAS UNIDADES								x 2
TOTAL REFERENTE AOS BANHEIROS MASCULINOS								79.463,76

OBRA:		REFORMA E READEQUAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA
LOCAL:		IFMT CAMPUS CONFRESA
MUNICÍPIO:		CONFRESA - MT
DATA		JULHO DE 2016

BDI = 24,87%

TABELA BASE SINAPI JUNHO DE 2016 COM DESONERAÇÃO

ORÇAMENTO GLOBAL								
ITEM	CÓDIGO	BASE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
1.0			DEMOLIÇÃO E RETIRADA					
1.1	72142	SINAPI	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	13,00	7,71	9,62	125,06
1.2	72143	SINAPI	RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA	UN	3,00	37,25	46,51	139,53
1.3	85333	SINAPI	RETIRADA DE APARELHOS SANITARIOS	UN	6,00	14,35	17,91	107,46
1.4	85418	SINAPI	RETIRADA DE TUBULACAO HIDROSSANITARIA EMBUTIDA COM CONEXOES Ø 1/2" A 2"	M	6,00	5,81	7,25	43,50
1.5	73801/002	SINAPI	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE PONTEIRO, ESPESSURA ATE 4CM	M²	22,00	19,10	23,85	524,70
1.6	012	COMPOSIÇÃO	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO EM PAREDES	M²	4,50	8,91	11,12	50,04
1.7	73802/001	SINAPI	DEMOLICAO DE REVESTIMENTO DE ARGAMASSA DE CAL E AREIA	M²	4,50	6,36	7,94	35,73
1.8	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M³	5,50	16,40	20,47	112,58
1.9	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M³	5,50	4,76	5,94	32,67
						Valor Subtotal R\$		1.171,27
2.0			REVESTIMENTO					
2.1	87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M²	4,50	2,43	3,03	13,63
2.2	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	4,50	24,11	30,10	135,45
2.3	87264	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M²	4,50	48,82	60,96	274,32
						Valor Subtotal R\$		423,40
3.0			PISOS, RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS					
3.1	73907/003	SINAPI	CONTRAPISO/LASTRO DE CONCRETO NAO-ESTRUTURAL, E=5CM, PREPARO COM BETONEIRA	M²	22,00	25,79	32,20	708,40
3.2	84191	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	M²	22,00	74,34	92,82	2.042,04
						Valor Subtotal R\$		2.750,44
4.0			ESQUADRIAS					
5.1	91338	SINAPI	PORTA DE ALUMINIO DE ABRIR COM GUARNIÇÕES, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNEIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	5,94	1.112,53	1.389,21	8.251,90
4.2	73933/002	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO CHAPA LISA, COM GUARNICOES	M²	5,04	403,75	504,16	2.540,96
4.3	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	5,00	82,43	102,93	514,65

OBRA:		REFORMA E READEQUAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA
LOCAL:		IFMT CAMPUS CONFRESA
MUNICÍPIO:		CONFRESA - MT
DATA		JULHO DE 2016

BDI = 24,87%

TABELA BASE SINAPI JUNHO DE 2016 COM DESONERAÇÃO

ORÇAMENTO GLOBAL								
ITEM	CÓDIGO	BASE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
						Valor Subtotal R\$		11.307,51
5.0			PINTURA					
5.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M²	524,08	8,65	10,80	5.660,06
5.2	73924/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	M²	125,82	19,57	24,43	3.073,78
5.3	73739/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	M²	31,15	12,46	15,55	484,38
						Valor Subtotal R\$		9.218,22
6.0			FORROS					
6.1	015	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE PVC FIXADO EM ESTRUTURA METALICA DE METALON	M²	170,59	62,00	77,41	13.205,37
						Valor Subtotal R\$		13.205,37
7.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
7.1	73953/002	SINAPI	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X20W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	19,00	80,80	100,89	1.916,91
						Valor Subtotal R\$		1.916,91
8.0			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS					
8.1	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_12/2014_P	M	8,00	13,94	17,40	139,20
8.2	89388	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	PÇ	6,00	7,24	9,04	54,24
8.3	89409	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014_P	M	6,00	4,39	5,48	32,88
8.4	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO . AF_03/2015_P	PÇ	6,00	9,79	12,22	73,32
8.5	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	M	6,00	35,14	43,87	263,22
8.6	89744	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	PÇ	6,00	16,44	20,52	123,12
						Valor Subtotal R\$		685,98
9.0			LOUÇAS E METAIS					
9.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013_P	UN	4,00	352,58	440,26	1.761,04
9.2	002	COMPOSIÇÃO	BACIA SANITÁRIA COM ABERTURA FRONTAL E CAIXA ACOPLADA PARA PNE MARCA DECA OU SIMILAR	UN	2,00	768,67	959,84	1.919,68
9.3	003	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE ASSENTO OU TAMPO COM ABERTURA FRONTAL	UN	2,00	14,36	17,92	35,84
9.4	016	COMPOSIÇÃO	LAVATORIO COM COLUNA SUSSPENSA PARA PNE	UN	2,00	456,37	569,86	1.139,72

OBRA:		REFORMA E READEQUAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA
LOCAL:		IFMT CAMPUS CONFRESA
MUNICÍPIO:		CONFRESA - MT
DATA		JULHO DE 2016

BDI = 24,87%

TABELA BASE SINAPI JUNHO DE 2016 COM DESONERAÇÃO

ORÇAMENTO GLOBAL								
ITEM	CÓDIGO	BASE	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
9.5	006	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADORA DE MESA, AÇIONAMENTO POR ALAVANCA PARA PNE - DOCOL OU SIMILAR	UN	2,00	510,66	637,66	1.275,32
9.6	004	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO RETA DE 80CM	UN	2,00	284,64	355,42	710,84
9.7	019	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE SEGURANÇA PARA VASO SANITÁRIO OM CAIXA ACOPLADA	UN	2,00	368,14	459,69	919,38
9.8	008	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA LAVATORIO COM COLUNA SUSPensa	UN	2,00	413,22	515,98	1.031,96
9.9	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	6,00	5,88	7,34	44,04
9.10	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	20,60	25,72	51,44
9.11	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 3/4" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	8,27	10,32	20,64
9.12	005	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA PARA LAVATÓRIO TEMPORIZADORA DE MESA - DOCOL OU SIMILAR	UN	4,00	211,80	264,47	1.057,88
9.13	74125/002	SINAPI	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	M²	1,80	445,06	555,74	1.000,33
9.14	011	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SABONETEIRA PARA SABÃO LIQUIDO	UN	4,00	65,23	81,45	325,80
9.15	010	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOALHEIRO PARA TOALHAS DE PAPEL	UN	4,00	73,23	91,44	365,76
9.16	020	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPENSER DE PAPEL HIGIENICO	UN	6,00	73,31	91,54	549,24
						Valor Subtotal R\$		12.208,91
10			URBANIZAÇÃO					
10.1	018	COMPOSIÇÃO	CONJUNTO DE MESA DE CONCRETO COM TABULEIRO DE XADRES COM QUATRO BANCOS	UN	2,00	499,56	623,80	1.247,60
10.2	017	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORRIMOES PARA ACESSO DE DEFICIENTES FISICOS NAS RAMPAS	M	48,32	174,36	217,71	10.519,74
						Valor Subtotal R\$		11.767,34
11			LIMPEZA					
11.1	9537		LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	355,97	1,97	2,45	872,12
						Valor Subtotal R\$		872,12
VALOR TOTAL DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA								65.527,47

RESUMO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA			
ITEM	ETAPAS	VALOR EM R\$	%
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	22.595,40	9,07
2.0	WC MASCULINOS (2 UNIDADES)	81.580,86	32,74
3.0	WC FEMININOS (2 UNIDADES)	79.463,76	31,89
4.0	CENTRO DE CONVIVENCIA	65.527,47	26,30
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO EM R\$		249.167,49	100,00

João Batista Pereira Rego
CREA MT 04362/D

COTAÇÃO DE PREÇOS																	
ITEM	DESCRIÇÃO	LOJAS															
		LEROY MERLIN	SOLUCENTER	CASA & CONSTRUÇÃO	COMALI	MM	Taqi	MEU BANHEIRO	MARMORARIA ESMERALDA	MARMORARIA IMPERIAL	VIDROS E CIA	PONTUAL	FORRO FORTE	J X NETO	LUFRAN	FAB. DE POSTES LIDER	CF MOLDART
01	Torneira para lavatorio temporizadora de mesa - Docol ou similar	237,90	146,30	199,90													
02	Torneira para lavatorio temporizadora de mesa PNE - Docol ou similar	592,90	324,90					498,76									
03	Acabamento para valvula de descarga para PNE - Benefit ou similar		378,90	489,90				475,20									
04	Bacia Sanitaria com abertura frontal PNE - Deca ou similar		327,89	492,95		347,49											
05	Bacia Sanitaria com caixa acoplada PNE - Deca ou similar		662,80			843,78	620,31										
06	Assento com abertura Frontal PNE		308,37	669,90		154,90											
07	Barras de apoio retas de 80cm em inox	223,90	112,64	265,90													
08	Conjunto de concreto mesa e bancos														442,90	519,00	410,00
09	Barras de apoio para lavatorio com coluna suspensa em inox		348,40	441,88				297,00									
10	Barras de apoio para lavatorio de bancada em marmore em inox		240,68	286,00				171,00									
11	Barras de apoio para caixa acoplado em inox		307,40														
12	Saboneteira plastica para sabão liquido 500ml	96,90	42,90	29,90													
13	Toalheiro para toalha de papel	72,90	44,90		27,22												
14	Dispenser de rolo de papel higienico	45,00	44,99		25,27												
15	Lavatorio com coluna suspensa PNE		310,33	417,90		347,02											
16	Corrimões para rampas para de PNE conforme norma											120,80	131,00	135,00			
17	Bancada de marmore polido cinza andorinha com 4 cubas								1.464,00	1.349,00	1.250,00						
18	Estrutura metalica em metalon para sustentação de forro PVC											26,50	24,00	22,00			

JULHO DE 2016

João Batista Pereira Rego
CREA MT 04362/D



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO
Av: Vilmar Fernandes, 300 - Setor Santa Luzia - Confresa/MT

001	BACIA SANITÁRIA COM ABERTURA FRONTAL PARA PNE MARCA DECA OU SIMILAR				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	3,00	12,73	38,19
88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	3,00	15,98	47,94
	TOTAL				86,13
	MATERIAIS				
00011955	Parafuso de latão com acabamento cromado para fixar peça sanitária, inclusive porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho S-10	UN.	2,00	1,64	3,28
00010498	Massa para vidro	KG	0,10	6,78	0,68
04	Bacia Sanitária com abertura frontal PNE - Deca ou similar	UN.	1,00	498,76	498,76
00003143	Fita veda rosca em rolos de 18 mm X 25 m (L X C)	M	0,56	6,82	3,82
	TOTAL				506,54
	PREÇO DE CUSTO				592,67

002	BACIA SANITÁRIA COM ABERTURA FRONTAL E CAIXA ACOPLADA PARA PNE MARCA DECA OU SIMILAR				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	3,50	12,73	44,56
88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	3,00	15,98	47,94
	TOTAL				92,50
	MATERIAIS				
00011955	Parafuso de latão com acabamento cromado para fixar peça sanitária, inclusive porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho S-10	UN.	2,00	1,64	3,28
00010498	Massa para vidro	KG	0,10	6,78	0,68
05	Bacia Sanitária com caixa acoplada PNE - Deca ou similar	UN.	1,00	662,80	662,80
00011681	Engate ou rabicho flexível plástico (PVC ou ABS) branco 1/2" X 40cm	UN.	2,00	2,80	5,60
00003143	Fita veda rosca em rolos de 18 mm X 25 m (L X C)	M	0,56	6,82	3,82
	TOTAL				676,18
	PREÇO DE CUSTO				768,67

003	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE ASSENTO OU TAMPO COM ABERTURA FRONTAL				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	0,50	12,73	6,37
88267	Encanador ou bombeiro hidráulico com encargos complementares	H	0,50	15,98	7,99
	TOTAL				14,36
	MATERIAIS				
06	Assento plástico para bacia sanitária PNE	UN.	1,00	0,00	0,00
	TOTAL				0,00
	PREÇO DE CUSTO				14,36

004	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO RETA DE 80CM				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	2,00	12,73	25,46
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	2,00	15,60	31,20
	TOTAL				56,66
	MATERIAIS				
00007584	Bucha nylon S-12 com parafuso aço zincado cabeça sextavada rosca soberba 5/16" X 65mm	UN.	4,00	1,02	4,08
07	Barras de apoio retas de 80cm em inox	UN.	1,00	223,90	223,90
	TOTAL				227,98
	PREÇO DE CUSTO				284,64



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO
Av: Vilmar Fernandes, 300 - Setor Santa Luzia - Confresa/MT

005	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA PARA LAVATÓRIO TEMPORIZADORA DE MESA - DOCOL OU SIMILAR				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	0,20	12,73	2,55
88267	Encanador ou bombeiro hidraulico com encargos complementares	H	0,50	15,98	7,99
	TOTAL				10,54
	MATERIAIS				
00003143	Fita veda rosca em rolos de 18 mm X 25 m (L X C)	M	0,20	6,82	1,36
01	Torneira para lavatorio temporizadora de mesa - Docol ou similar	UN.	1,00	199,90	199,90
	TOTAL				201,26
	PREÇO DE CUSTO				211,80

006	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, TEMPORIZADORA DE MESA, ACIONAMENTO POR ALAVANCA PARA PNE - DOCOL OU SIMILAR				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	0,20	12,73	2,55
88267	Encanador ou bombeiro hidraulico com encargos complementares	H	0,50	15,98	7,99
	TOTAL				10,54
	MATERIAIS				
00003143	Fita veda rosca em rolos de 18 mm X 25 m (L X C)	M	0,20	6,82	1,36
02	Torneira para lavatorio temporizadora de mesa - Docol ou similar	UN.	1,00	498,76	498,76
	TOTAL				500,12
	PREÇO DE CUSTO				510,66

007	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ACABAMENTO DE VALVULA DE DESCARGA COM ALAVANCA PARA PNE				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	0,10	12,73	1,27
88267	Encanador ou bombeiro hidraulico com encargos complementares	H	0,30	15,98	4,79
	TOTAL				6,07
	MATERIAIS				
03	Acabamento para valvula de descarga para PNE - Benefit ou similar	UN.	1,00	475,20	475,20
	TOTAL				475,20
	PREÇO DE CUSTO				481,27

008	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA LAVATORIO COM COLUNA SUSPensa				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	2,00	12,73	25,46
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	2,00	15,60	31,20
	TOTAL				56,66
	MATERIAIS				
00007584	Bucha nylon S-12 com parafuso aço zincado cabeça sextavada rosca soberba 5/16" X 65mm	UN.	8,00	1,02	8,16
09	Barras de apoio para lavatorio com coluna suspensa em inox	UN.	1,00	348,40	348,40
	TOTAL				356,56
	PREÇO DE CUSTO				413,22

009	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATORIO DE BANCADA				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO
Av: Vilmar Fernandes, 300 - Setor Santa Luzia - Confresa/MT

88316	Servente com encargos complementares	H	2,00	12,73	25,46
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	2,00	15,60	31,20
	TOTAL				56,66
	MATERIAIS				
00007584	Bucha nylon S-12 com parafuso aço zincado cabeça sextavada rosca soberba 5/16" X 65mm	UN.	4,00	1,02	4,08
10	Barras de apoio para lavatório de bancada em marmore em inox	UN.	1,00	240,88	240,88
	TOTAL				244,96
	PREÇO DE CUSTO				301,62

010	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TOALHEIRO PARA TOALHAS DE PAPEL				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	1,00	12,73	12,73
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	1,00	15,60	15,60
	TOTAL				28,33
	MATERIAIS				
13	Toalheiro para toalha de papel	UN.	1,00	44,90	44,90
	TOTAL				44,90
	PREÇO DE CUSTO				73,23

011	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SABONETEIRA PARA SABAO LIQUIDO				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	1,00	12,73	12,73
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	1,00	15,60	15,60
	TOTAL				28,33
	MATERIAIS				
12	Saboneteira plastica para sabão liquido 500ml	UN.	1,00	36,90	36,90
	TOTAL				36,90
	PREÇO DE CUSTO				65,23

012	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO EM PAREDES				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	0,70	12,73	8,91
	TOTAL				8,91
	PREÇO DE CUSTO				8,91

013	LIXAMENTO DE PISO GRANITINA ANTIGO COM APLICAÇÃO DE RESINA				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	0,60	12,73	7,64
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	0,80	15,60	12,48
	TOTAL				20,12
	MATERIAIS				
00007353	Resina acrilica	L	0,52	17,04	8,86
	TOTAL				8,86
	PREÇO DE CUSTO				28,98

014	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 3,50 X 0,60 M COM QUATRO CUBAS DE LOUÇA INCLUSAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO
Av: Vilmar Fernandes, 300 - Setor Santa Luzia - Confresa/MT

	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	4,00	12,74	50,96
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	4,00	15,60	62,40
	TOTAL				113,36
	MATERIAIS				
17	Bancada de marmore polido cinza andorinha com 4 cubas	UN.	1,00	1.349,00	1.349,00
	TOTAL				1.349,00
	PREÇO DE CUSTO				1.462,36

015	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FORRO DE PVC FIXADO EM ESTRUTURA METALICA DE METALON				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MATERIAIS				
00011587	Forro de PVC em reguas de 100 mm (com colocação, exclusive estrutura de suporte)	M²	1,00	38,00	38,00
18	Estrutura metalica em metalon para sustentação de forro PVC	M²	1,00	24,00	24,00
	TOTAL				62,00
	PREÇO DE CUSTO				62,00

016	LAVATORIO COM COLUNA SUSPensa PARA PNE				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	3,00	12,73	38,19
88267	Encanador ou bombeiro hidraulico com encargos complementares	H	4,00	15,98	63,92
	TOTAL				102,11
	MATERIAIS				
00011955	Parafuso de latão com acabamento cromado para fixar peça sanitaria, inclusive porca cega, arruela e bucha de nylon tamanho S-10	UN.	4,00	1,64	6,56
00010498	Massa para vidro	KG	0,10	6,78	0,68
15	Lavatorio com coluna suspensa PNE	UN.	1,00	347,02	347,02
	TOTAL				354,26
	PREÇO DE CUSTO				456,37

017	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE APOIO PARA RAMPAS PADRÃO PNE				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	1,20	12,73	15,28
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	1,80	15,60	28,08
	TOTAL				43,36
	MATERIAIS				
16	Corrimões para rampas para de PNE conforme norma	M	1,00	131,00	131,00
	TOTAL				131,00
	PREÇO DE CUSTO				174,36

018	CONJUNTO DE MESA DE CONCRETO COM TABULEIRO DE XADRES COM QUATRO BANCOS				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	2,00	12,73	25,46
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	2,00	15,60	31,20
	TOTAL				56,66
	MATERIAIS				
08	Conjunto de concreto mesa e bancos	M	1,00	442,90	442,90
	TOTAL				442,90



INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO
Av: Vilmar Fernandes, 300 - Setor Santa Luzia - Confresa/MT

	PREÇO DE CUSTO				499,56
--	----------------	--	--	--	--------

019	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BARRA DE SEGURANÇA PARA VASO SANITARIO OM CAIXA ACOPLADA				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	2,00	12,73	25,46
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	2,00	15,60	31,20
	TOTAL				56,66
	MATERIAIS				
00007584	Bucha nylon S-12 com parafuso aço zincado cabeça sextavada rosca soberba 5/16" X 65mm	UN.	4,00	1,02	4,08
11	Barras de apoio para caixa acoplado em inox	UN.	1,00	307,40	307,40
	TOTAL				311,48
	PREÇO DE CUSTO				368,14

020	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPENSER DE PAPEL HIGIENICO				
	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	P. UNIT. (R\$)	P. TOTAL (R\$)
	MÃO DE OBRA				
88316	Servente com encargos complementares	H	1,00	12,72	12,72
88309	Pedreiro com encargos complementares	H	1,00	15,60	15,60
	TOTAL				28,32
	MATERIAIS				
14	Dispenser de rolo de papel higienico	UN.	1,00	44,99	44,99
	TOTAL				44,99
	PREÇO DE CUSTO				73,31

João Batista Pereira Rego
CREA MT 04362/D